1

各单位、师生员工：

为抓实抓细安全工作，坚决防范和遏制校园安全事故，根据《省

教育厅办公室关于进一步做好全省高校安全检查工作的通知》《中国

矿业大学校园安全检查及隐患治理实施办法》等文件精神，按照“党

政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，坚持“管业务必

须管安全”、“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，做好所负

责业务范围内的安全检查和督查工作，现就进一步做好劳动节前后

校园安全检查工作通知如下。

一、检查范围及内容

（一）检查范围

学院和中心教职工办公室、服务用房、研究生工作室、实验室、

学生宿舍、学生活动室等。

（二）重点检查内容

1.消防安全。重点部位消防安全管理制度是否落实；是否落实人

走关闭电源；消防报警和灭火设施器材、消防标志是否完好有效并定

期维保；疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通；是否存在私拉

乱接、违规存放或使用各种电热器具和炊具；每日防火巡查是否做到

按要求开展；电气火灾隐患是否及时整改；楼内严禁吸烟是否有效落

实。

2.用电安全。电气设备、线路、管路敷设是否符合国家标准并定

期检测和巡查；是否存在用电负荷超额、是否定期对电气设备及其线

路进行维护保养，防止漏电；是否存在电气设备、电线电缆等超期使

用现象；电动自行车是否楼内停放、充电。

2

3.实验室与危化品安全。实验室安全管理制度、安全操作规范是

否完善并严格落实；是否严格落实实验室安全准入制度；危险化学品

采购、运输、存储、使用、转移、处置等环节是否规范并全过程监管，

是否建立分布档案和使用台帐；化学废弃物是否按规定处置；高温高

压高速运转设备、气瓶等特种设备是否落实防护措施并定期巡查、检

验。

4.宿舍和研究生工作室安全。是否使用热得快、电磁炉等违章电

器；是否在禁烟空间抽烟；是否存在私拉乱接电线、网线、排插的情

况；是否整洁卫生，有无堆放杂物或垃圾的情况等。

二、检查时间

1.4 月 28 日、5 月 4 日，假期前后各组织一次。具体时间由各

业务分管领导和分管科室协调安排。

三、工作要求

1. 请各分管领导深入分析研判分管业务领域安全工作中

存在的薄弱环节和风险隐患，至少开展一次责任网格全覆盖

的安全自查自纠工作，每日至少巡查一次安全重点部位，确

保不留死角、不留盲区、不留隐患。

2.各小组根据学院要求做好检查记录并填写《安全工程学院现

场安全检查记录表》并做好整改工作，检查记录及现场检查照片 5 月

4 日中午下班前，统一汇总到学院党政办公室。

附件 1：安全工程学院现场安全检查记录表

安全工程学院

瓦斯治理国家工程研究中心

2023 年 4月 27日

3

附件 1：

检查人员：

检查时间：

检查地点：

检查中存在的主要问题、隐患及整改落实情况：

检查人员

（签字）：